
 

 

МОТИВИ ЗА ПРИЕМАНЕ 

на  

Проект за Решение за изменение на Наредба за определянето и администрирането на 
местните такси и цени на услуги на територията на Община Велико Търново 

 
 

I. Причини, които налагат приемането на изменение на Наредба за определянето и 
администрирането на местните такси и цени на услуги на територията на Община Велико 
Търново 

С Решение № 68 от 28.12.2011 г. по Протокол № 9 от заседание на Великотърновски 
общински съвет проведено на 28.12.2011 г. е приета Наредба за определянето и администрирането 
на местните такси и цени на услуги на територията на Община Велико Търново. 

В Глава втора „Местни такси“, Раздел II „Такси за ползване на детски ясли и детски 
градини“, чл. 23 от Наредбата за определянето и администрирането на местните такси и цени на 
услуги на територията на Община Велико Търново са определени дневни такси за ползване на детски 
градини и детски ясли за всеки присъствен ден.  

Предишната разпоредба на чл. 298, ал. 2 от Закона за предучилищното и училищното 
образование (ЗПУО) гласи, че родителите на децата заплащат такси за издръжка на дейности, които 
не се финансират от държавния бюджет, а на децата в задължително предучилищно образование – 
само такси за дейностите по хранене, извън финансираното от държавата. За общинските детски 
градини и училища размерът и редът за заплащане на таксите по чл. 298, ал. 2 от ЗПУО се определят 
със Закона за местните данъци и такси. Съгласно промените в ДВ, бр. 17 от 2022 г., ал. 2 на чл. 298 
от ЗПУО се отменя, като промяната влиза в сила от 1.04.2022 г.  

 В чл. 1, ал. 4 от Наредба №26 от 18 ноември 2008 г. за устройството и дейността на детските 
ясли и детските кухни и здравните изисквания към тях, е предвидено, че за отглеждане на децата в 
общинските детски ясли родителите и настойниците заплащат такси в размери, определени от 
общинския съвет в съответствие със Закона за местните данъци и такси. 

В изпълнение на правомощията си делегирани с разпоредбите на Закона за местните данъци 
и такси и чл. 21, ал. 1, т. 7 от ЗМСМА, Великотърновски общински съвет като орган на местното 
самоуправление на общината, с чл. 23 от Наредбата за определянето и администрирането на 
местните такси и цени на услуги на територията на Община Велико Търново, е регламентирал 
задължение за заплащане на такса за ползване на детски ясли и детски градини. 

В Закона за местните данъци и такси с ДВ., бр. 17 от 2022 г., в сила от 1.04.2022 г., Глава 
първа „Общи приложения“, Раздел II, в чл. 6, ал. 1, буква „в“ е направено изменение, както следва:  

Чл. 6. (1) Общините събират следните местни такси: 
в) (доп. - ДВ, бр. 70 от 2004 г., изм., бр. 105 от 2008 г., в сила от 1.01.2009 г., бр. 24 от 2019 

г., в сила от 1.07.2020 г. - изм., бр. 101 от 2019 г.; изм., бр. 17 от 2022 г. , в сила от 1.04.2022 г.) за 
ползване на детски кухни, лагери, общежития и социални услуги, финансирани от общинския 
бюджет. 

С оглед на направената промяна в закона е необходимо изменението на подзаконовия 
нормативен акт, а именно отмяна на чл. 23 от Наредбата за определянето и администрирането на 
местните такси и цени на услуги на територията на Община Велико Търново, както и на § 20 и § 21 
от Допълнителни разпоредби от същата Наредба. 
 
 
 



II. Цел на Наредбата 

 С настоящите изменения се цели актуализиране на подзаконовия нормативен акт с оглед 

направените промени в Закона за местните данъци и такси с ДВ., бр. 17 от 2022 г., които влизат в 

сила от 1.04. 2022 година, касаещи отмяната на събиране на местни такси за ползване на детски ясли 

и детски градини. 
 

III. Финансови средства, необходими за прилагането на Наредбата 

Направените изменения не изискват допълнителни финансови средства. 
 

IV. Очаквани резултати  

Актуализиране на Наредбата за определянето и администрирането на местните такси и цени 
на услуги на територията на Община Велико Търново с новите промени в Закона за местните данъци 
и такси с ДВ., бр. 17 от 2022 г., които влизат в сила от 1.04. 2022 година. 

 

V. Анализ за съответствие с правото на Европейския съюз 

Предлаганият Проект за решение за изменение на Наредба за определянето и 
администрирането на местните такси и цени на услуги на територията на Община Велико Търново 
не противоречи на норми от по-висока степен и е в съответствие с Европейското законодателство.  
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